5 Bruno dan Romanao Solt, Syeikh Khaled Bentounes : Tasawuf Jantung Islam, Terj.
Andityas P, Yogyakarta : Pustaka Sufi, 2003, hlm. 50.

tidak harus menyepi, justru harus menyatu dengan segala aspek kehidupan

manusia.

Abu Hasan al-Syadzili, memiliki murid yang bernama Abu al-Abbas al-

Mursi (w. 686 H/ 1288 M). Abu al-Abbas al-Mursi kemudian memiliki murid

Ibn ‘Athâ’illâh al-Sakandarî, yang lahir pada tahun 648 H/1250 M. Dan beliau

tumbuh besar di Alexandria, tepatnya semasa era Mamluk (w. 709 H/1309

M). Ibn ‘Athâ’illâh al-Sakandarî merupakan orang yang ahli diberbagai ilmu

agama Islam, dari ilmu tafsir, hadits, fiqih, nahwu, maupun tasawuf dan

sebagainya.6 Dalam tasawuf beliau terkenal sebagai pengikut sekaligus tokoh

tarekat Syadzilyah yang produktif, sehingga beliau mengarang kitab Latha’if

al-Minan fi Manaqib al-Syekh Abu al-Abbas wa Syaykhihi Abu al-Hasan

.7Setelah Yaqut al-Arsyi (w. 732 H/1332 M), dan Syaikh Najmuddin al-

Ishfahani (w.721 H/2321 M).8

Dalam kitab al-Hikam karya Ibn ‘Athâ’illâh menyatakan:

“Buah Ilmu yang bermanfaat adalah cahaya yang melapangkan dada dan
menyikap tirai kalbu”. Ilmu yang bermanfaat ialah ilmu yang tentang
Allah, sifatnya asma-Nya, dan tata cara Ilmu beribadah kepada-Nya dan
bersopansantun di depan-Nya.9